8. Análisis de sensibilidad

En este apartado, se va a proceder a comentar cuáles son las variables que afectan en

mayor grado al TIR y al VAN, es decir, a la rentabilidad del proyecto. De esta manera, se puede

prever en qué situaciones se ve afectada en mayor grado los resultados financieros finales.

En este estudio de sensibilidad, se han seleccionado las siguientes variables:

• Mercado captado (número de plazas)

• Precio de venta de la pulsera

• Cuota de mantenimiento por pulsera

• Precio de pulseras renovadas.

Indica el precio al que se le ofertará en el tercer año, a las residencias a las que ya se

estuviera prestando servicio inicialmente. Debido al gran avance tecnológico, en el

tercer año se ha previsto llevar a cabo una renovación de la pulsera para poder seguir

ofertando a los clientes un producto de última tecnología y muy competente. Así se

pretende mantener a los clientes y captar nuevos.

El método seguido para llevar a cabo el análisis de sensibilidad consiste en variar el

parámetro en estudio en un rango comprendido entre -10% y 10%, pasando también por -5%,

0% y 5%.

8.1 Mercado captado (nº de plazas)

Variación porcentual de la variable VAN TIR

10% 1.505.156 54,26%

5% 1.279.712 48,23%

0% 1.058.991 42,20%

-5% 828.825 35,72%

-10% 603.381 29,15%

Tabla 24.Variación de VAN y TIR. Mercado captado

Figura

En este caso, la variación del VAN es muy significativa (901.775

de variación del 20%). Por tanto se puede afirmar que la sensibilidad con del mercado captado

con respecto al VAN es muy alta porque con una pequeña variación de la variable en estudio,

los cambios en el VAN son muy importantes.

Figura

Con respecto a la TIR, ésta varía un 25.11% en dicho intervalo.

Plan Financiero

MBA 2009/2010

Figura 21. Variación de VAN. Mercado captado

En este caso, la variación del VAN es muy significativa (901.775€ en tan sólo un

de variación del 20%). Por tanto se puede afirmar que la sensibilidad con del mercado captado

con respecto al VAN es muy alta porque con una pequeña variación de la variable en estudio,

los cambios en el VAN son muy importantes.

Figura 22. Variación de TIR. Mercado captado

Con respecto a la TIR, ésta varía un 25.11% en dicho intervalo.

Plan Financiero

116

€ en tan sólo un margen

de variación del 20%). Por tanto se puede afirmar que la sensibilidad con del mercado captado

con respecto al VAN es muy alta porque con una pequeña variación de la variable en estudio,

8.2 Precio de venta

Variación porcentual de la variable

10%

5%

0%

-5%

-10%

Tabla 25

Figura

En esta ocasión, la fluctuación del VAN es de 1.054.031

que su sensibilidad es muy elevada.

Plan Financiero

MBA 2009/2010

Precio de venta

Variación porcentual de la variable VAN

10% 1.581.284

 1.317.776

 1.058.991

5% 790.761

10% 527.253

25.Variación de VAN y TIR. Precio de venta

Figura 23. Variación de VAN. Precio de venta

En esta ocasión, la fluctuación del VAN es de 1.054.031€. Por tanto se

que su sensibilidad es muy elevada.

Plan Financiero

117

TIR

56,42%

49,32%

42,20%

34,59%

26,80%

€. Por tanto se puede afirmar

Figura

Del mismo modo, el TIR varía un 29.62%. Presenta una alta sensibilidad.

8.3 Cuota de mantenimiento

Variación porcentual de la variable

10%

5%

0%

-5%

-10%

Tabla 26.Variación de VAN y TIR.

Plan Financiero

MBA 2009/2010

Figura 24. Variación de TIR. Precio de venta

Del mismo modo, el TIR varía un 29.62%. Presenta una alta sensibilidad.

Cuota de mantenimiento

Variación porcentual de la variable VAN

10% 1.090.899

 1.072.584

 1.058.991

5% 1.035.953

10% 1.017.638

.Variación de VAN y TIR. Cuota de mantenimiento

Plan Financiero

118

Del mismo modo, el TIR varía un 29.62%. Presenta una alta sensibilidad.

TIR

42,95%

42,51%

42,20%

41,62%

41,17%

Cuota de mantenimiento

Figura 25

No es muy notoria (73.261

dicha variable.

Figura 26

Del mismo modo, y al ser el TIR y el VAN dependientes un

comportamiento con respecto al TIR es similar. Es decir, la fluctuación es mínima, tan solo de

un 1.78%.

Plan Financiero

MBA 2009/2010

25. Variación de VAN. Cuota de mantenimiento

No es muy notoria (73.261€). Por tanto se puede asumir que el VAN es insensible a